
Comune di Udine – Determina n. 4120 del 29/11/2022 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Interventi di Riqualificazione Urbana 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: NextGenerationEU PNRR – M5C2 – Intervento 1.3.1 - “Housing First” - OPERA 
8162 - CUP C94H22000130006 - Intervento 1.1.2 “Autonomia degli anziani non 
autosufficienti” – OPERA 8173 – CUP: C94H22000120006 - CIG: 93705728A2 – Modifica 
impegno di spesa della determinazione dirigenziale n. cron. 3334 del 11.10.2022. 

 

N. det. 2022/5760/471 

N. cron. 4120 del 29/11/2022 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. cron. 3334, esecutiva in data 11.10.2022, è 
stato disposto di affidare, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) del D. L. 76/2020 (convertito, con 
modifiche, dalla L. 120/2020) e alle condizioni del disciplinare d’incarico di cui alla RdO 
rfq_37757, l’incarico per la redazione della verifica di Vulnerabilità sismica all’ing. Alberto 
Chiappini con sede a Tarcento (Ud), via in Marnì n. 27, P.IVA 00826950305, verso un onorario di € 
14.475,44 oltre oneri contributivi 4% e fiscali 22% e quindi per complessivi € 18.366,44 dei 
seguenti interventi: 

- “(PNRR - M5C2 INTERVENTO 1.1.2) RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO EDIFICIO 
EX CISM PORZIONE OVEST DA DESTINARE ALLA STRUTTURA PER ANZIANI 
NON AUTOSUFFICIENTI (OPERA 8173)”; 

- “(PNRR - M5C2 INTERVENTO 1.3.1) RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO EDIFICIO 
EX CISM PORZIONE EST DA DESTINARE ALL'HOUSING FIRST (OPERA 8162)”; 

Dato atto che le opere sono finanziate con le risorse NextGenerationEU dell’intervento 1.3.1 
“Housing First” e dell’intervento 1.1.2 “Autonomia degli anziani non autosufficienti”, di cui alla 
misura M5C2 del Piano Nazionale di Ripartenza e Resilienza, ai fini della realizzazione di una 
struttura da destinare in parte agli anziani non autosufficienti e in parte all’Housing First come 
segue: 

- “(PNRR - M5C2 INTERVENTO 1.1.2) RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO EDIFICIO EX 
CISM PORZIONE OVEST DA DESTINARE ALLA STRUTTURA PER ANZIANI NON 



Comune di Udine – Determina n. 4120 del 29/11/2022 

AUTOSUFFICIENTI (OPERA 8173)” per un importo complessivo di € 2.460.000,00; 

- “(PNRR - M5C2 INTERVENTO 1.3.1) RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO EDIFICIO EX 
CISM PORZIONE EST DA DESTINARE ALL'HOUSING FIRST (OPERA 8162)” per un 
importo complessivo di € 500.000,00; 

Rilevato che con la sopra citata determinazione dirigenziale l’impegno di € 18.366,44 è stato 
assunto come segue: 

- € 15.264,00 al cap. 7282/1 “ALTRE SPESE IN C/CAPITALE - INCARICHI 
PROFESSIONALI ESTERNI”, PEG 2022 (F.to: AVZD) dell’opera 8173; 

- € 3.102,44 al cap. 7282/1 “ALTRE SPESE IN C/CAPITALE - INCARICHI 
PROFESSIONALI ESTERNI”, PEG 2022 (F.to: AVZD) dell’opera 8162; 

Atteso che il suddetto importo ricade tra le somme rendicontabili nell’ambito del progetto 
PNRR M5C2 – 1.1.2 e 1.3.1 e ravvisata pertanto la necessità di disimpegnare la somma 
complessiva di € 18.366,44 dal cap. 7282/1 “ALTRE SPESE IN C/CAPITALE - INCARICHI 
PROFESSIONALI ESTERNI”, PEG 2022 (F.to: AVZD) come sopra suddiviso tra opera 8173 e 
opera 8162; 

Ravvisata altresì la necessità di impegnare la medesima somma di € 18.366,44 come segue: 

- € 15.264,00 al cap. 7899/3 “PROGETTI UE FONDI STATO PNRR -  
RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO EDIFICIO EX CISM PORZIONE OVEST DA 
DESTINARE ALLA STRUTTURA PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI- M5C2 
INTERVENTO 1.1.2) - C94H22000120006”, Cl. 12.4.2.2 del PEG 2022 (Fin.to: PNST2); 

- € 3.102,44 al cap. 7899/2 “PROGETTI UE FONDI STATO PNRR - RIQUALIFICAZIONE 
E RECUPERO EDIFICIO EX CISM PORZIONE EST DA DESTINARE ALL'HOUSING 
FIRST- M5C2 INTERVENTO 1.3.1 - C94H22000130006”, Cl. 12.4.2.2 del PEG 2022 
(Fin.to: PNST2); 

Precisato che il suddetto importo di € 18.366,44 disimpegnato dai cap. 7282/1 “ALTRE 
SPESE IN C/CAPITALE - INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI”, PEG 2022 (F.to: AVZD) 
dell’opera 8162 e dell’opera 8173 costituisce economia di stanziamento in quanto non verrà 
utilizzato per le opere in parola; 

Visti: 

• il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046, recante “Nuove regole finanziarie che 
disciplinano il bilancio dell'Unione europea”; 

• il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli 
investimenti sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088; 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

• la legge 108/2021 recante “Governance del PNNR e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure. (21G00087)”; 

• il D. Lgs 50/2016; 

• la legge 120/2020; 

• il D. Lgs 267/2000; 

• i vigenti Regolamenti comunali di Contabilità e dei Contratti; 

• lo Statuto comunale; 



Comune di Udine – Determina n. 4120 del 29/11/2022 

DETERMINA 

1) di disimpegnare, per le motivazioni esposte in premessa, l’importo di € 18.366,44 impegnato 
con determinazione dirigenziale n. cron. 3334, esecutiva in data 11.10.2022, a favore 
dell’ing. Alberto Chiappini con sede a Tarcento (Ud), via in Marnì n. 27, P.IVA 
00826950305, come segue: 

- € 15.264,00 al cap. 7282/1 “ALTRE SPESE IN C/CAPITALE - INCARICHI 
PROFESSIONALI ESTERNI”, PEG 2022 (F.to: AVZD) dell’opera 8173; 

- € 3.102,44 al cap. 7282/1 “ALTRE SPESE IN C/CAPITALE - INCARICHI 
PROFESSIONALI ESTERNI”, PEG 2022 (F.to: AVZD) dell’opera 8162; 

2) di impegnare la medesima somma di € 18.366,44 a favore dell’ing. Alberto Chiappini con 
sede a Tarcento (Ud), via in Marnì n. 27, P.IVA 00826950305, come segue: 

- € 15.264,00 al cap. 7899/3 “PROGETTI UE FONDI STATO PNRR -  
RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO EDIFICIO EX CISM PORZIONE OVEST DA 
DESTINARE ALLA STRUTTURA PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI- M5C2 
INTERVENTO 1.1.2) - C94H22000120006”, Cl. 12.4.2.2 del PEG 2022 (Fin.to: PNST2); 

- € 3.102,44 al cap. 7899/2 “PROGETTI UE FONDI STATO PNRR - RIQUALIFICAZIONE 
E RECUPERO EDIFICIO EX CISM PORZIONE EST DA DESTINARE ALL'HOUSING 
FIRST- M5C2 INTERVENTO 1.3.1 - C94H22000130006”, Cl. 12.4.2.2 del PEG 2022 
(Fin.to: PNST2); 

3) di dare atto che la somma disimpegnata al punto 1) costituisce economia di stanziamento; 

4) di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento 
del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del 
presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

 

 

    

 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  Cristina Croppo 

 

 

   

 



 Atto n. 4120 del 29/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CROPPO CRISTINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/11/2022 16:22:10



Comune di Udine – Determina n. 4120 del 29/11/2022 

 
 

Comune di Udine 
 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA' 

4120 29/11/2022 Servizio Interventi di 
Riqualificazione Urbana 30/11/2022 

 
 
 
Oggetto: NextGenerationEU PNRR – M5C2 – Intervento 1.3.1 - “Housing First” - OPERA 
8162 - CUP C94H22000130006 - Intervento 1.1.2 “Autonomia degli anziani non 
autosufficienti” – OPERA 8173 – CUP: C94H22000120006 - CIG: 93705728A2 – Modifica 
impegno di spesa della determinazione dirigenziale n. cron. 3334 del 11.10.2022. 
 
 
Visto di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 153, comma 

5, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

 (Marina Del Giudice) 

 

Impegna la spesa complessiva di euro 18.366,44 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto N. Impegno 

2022 2022 93705728A2 7899/2 PROGETTI UE 
FONDI STATO 
PNRR - 
RIQUALIFICAZION
E E RECUPERO 
EDIFICIO EX CISM 
PORZIONE EST DA 
DESTINARE 
ALL'HOUSING 
FIRST- M5C2 
INTERVENTO 1.3.1 
- C94H22000130006 

2 2 1 9 999 3.102,44 CHIAPPINI ALBERTO 
p.i. IT  00826950305 

10452 

2022 2022 93705728A2 7899/3 PROGETTI UE 
FONDI STATO 
PNRR -  
RIQUALIFICAZION
E E RECUPERO 
EDIFICIO EX CISM 
PORZIONE OVEST 

2 2 1 9 999 15.264,00 CHIAPPINI ALBERTO 
p.i. IT  00826950305 

10457 



Comune di Udine – Determina n. 4120 del 29/11/2022 

DA DESTINARE 
ALLA STRUTTURA 
PER ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI
- M5C2 
INTERVENTO 1.1.2) 
- C94H22000120006 

 
 Accerta l'entrata complessiva di euro 18.366,44 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto N. Acc. 

2022 2022   3075/0 PROGETTI UE 
PNRR - 
CONTRIBUTI 
STATALI  PER 
RIQUALIFICAZION
E E RECUPERO 
EDIFICIO EX CISM 
PORZIONE EST DA 
DESTINARE 
ALL'HOUSING 
FIRST- M5C2 
INTERVENTO 1.3.1 
- C94H22000130006 

4 2 1 1 1 3.102,44 MINISTERO DEL 
LAVORO E DELLE 
POLITICHE SOCIALI  
p.i.  

33962 

2022 2022   3076/0 PROGETTI UE 
PNRR - 
CONTRIBUTI 
STATALI  PER 
RIQUALIFICAZION
E E RECUPERO 
EDIFICIO EX CISM 
PORZIONE OVEST 
DA DESTINARE 
ALLA STRUTTURA 
PER ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI
- M5C2 
INTERVENTO 1.1.2) 
- C94H22000120006 

4 2 1 1 1 15.264,00 MINISTERO DEL 
LAVORO E DELLE 
POLITICHE SOCIALI  
p.i.  

33963 

 
   Varia la spesa complessiva di euro -18.366,44 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto N. Var 
Imp. Rifer. 

2022 202
2 

  7282/1 ALTRE SPESE IN 
C/CAPITALE - 
INCARICHI 
PROFESSIONALI 
ESTERNI 

2 5 99 99 999 -3.102,44 CHIAPPINI 
ALBERTO p.i. IT  
00826950305 

2317 8820 

2022 202
2 

  7282/1 ALTRE SPESE IN 
C/CAPITALE - 
INCARICHI 
PROFESSIONALI 
ESTERNI 

2 5 99 99 999 -15.264,00 CHIAPPINI 
ALBERTO p.i. IT  
00826950305 

2318 8821 

 
  di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art MP Descrizione 
capitolo Piano dei Conti Finanziario Soggetto Cap/Art 

FPV Opera Sub 
Opera 

Num 
O.G. 

2022 93705728A
2 

7899/2 12-4 PROGETTI UE 
FONDI STATO 
PNRR - 
RIQUALIFICAZI
ONE E 
RECUPERO 
EDIFICIO EX 
CISM PORZIONE 
EST DA 
DESTINARE 
ALL'HOUSING 
FIRST- M5C2 
INTERVENTO 
1.3.1 - 
C94H22000130006 

2 2 1 9 999 CHIAPPINI 
ALBERTO p.i. IT  
00826950305 

7899/80
2 

(PNRR - 
M5C2 
INTERV
ENTO 
1.3.1) 
RIQUA
LIFICA
ZIONE 
E 
RECUP
ERO 
EDIFICI
O EX 
CISM 
PORZIO
NE EST 
DA 
DESTIN

000 1068 



Comune di Udine – Determina n. 4120 del 29/11/2022 

ARE 
ALL'HO
USING 
FIRST 

2022 93705728A
2 

7899/3 12-4 PROGETTI UE 
FONDI STATO 
PNRR -  
RIQUALIFICAZI
ONE E 
RECUPERO 
EDIFICIO EX 
CISM PORZIONE 
OVEST DA 
DESTINARE 
ALLA 
STRUTTURA 
PER ANZIANI 
NON 
AUTOSUFFICIEN
TI- M5C2 
INTERVENTO 
1.1.2) - 
C94H22000120006 

2 2 1 9 999 CHIAPPINI 
ALBERTO p.i. IT  
00826950305 

7899/80
3 

(PNRR - 
M5C2 
INTERV
ENTO 
1.1.2) 
RIQUA
LIFICA
ZIONE 
E 
RECUP
ERO 
EDIFICI
O EX 
CISM 
PORZIO
NE 
OVEST 
DA 
DESTIN
ARE 
ALLA 
STRUT
TURA 
PER 
ANZIA
NI NON 
AUTOS
UFFICI
ENTI 

000 1069 

 
 di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di entrata:  

Eser. CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Soggetto Num O.G. 
2022 

2022 

 
 di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art MP Descrizione 
capitolo Piano dei Conti Finanziario Soggetto Cap/Art 

FPV Opera Sub 
Opera 

Num 
O.G. 

2022 93705728A
2 

7282/1 1-6 ALTRE SPESE IN 
C/CAPITALE - 
INCARICHI 
PROFESSIONALI 
ESTERNI 

2 5 99 99 999 CHIAPPINI 
ALBERTO p.i. IT  
00826950305 

7282/90
1 

(PNRR - 
M5C2 
INTERV
ENTO 
1.3.1) 
RIQUA
LIFICA
ZIONE 
E 
RECUP
ERO 
EDIFICI
O EX 
CISM 
PORZIO
NE EST 
DA 
DESTIN
ARE 
ALL'HO
USING 
FIRST 

000 852 

2022 93705728A
2 

7282/1 1-6 ALTRE SPESE IN 
C/CAPITALE - 
INCARICHI 
PROFESSIONALI 
ESTERNI 

2 5 99 99 999 CHIAPPINI 
ALBERTO p.i. IT  
00826950305 

7282/90
1 

(PNRR - 
M5C2 
INTERV
ENTO 
1.1.2) 
RIQUA
LIFICA

000 853 



Comune di Udine – Determina n. 4120 del 29/11/2022 

ZIONE 
E 
RECUP
ERO 
EDIFICI
O EX 
CISM 
PORZIO
NE 
OVEST 
DA 
DESTIN
ARE 
ALLA 
STRUT
TURA 
PER 
ANZIA
NI NON 
AUTOS
UFFICI
ENTI 

 
 Cronoprogramma:  

Eser. Cap./Art Piano dei Conti Finanziario Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza Note Num. 

Impegno 
Num 
O.G. 

2022 7899/2 2 2 1 9 999 2022 3.102,44 31/12/2022   DIM 4120/2022 
(PROGR. 4828) 
MODIFICA 
IMPEGNO DI 
SPESA SU CAP. 
DEDICATO 
AFFIIDAMENTO 
INCARICO 
REDAZIONE 
VERIFICA 
VULNERABILITA 
SISMICA ALL'ING. 
ALBERTO 
CHIAPPINI 
(BEN.120420) EX 
DIM 3334/2022 
(PROG.3890) 

10452 1068 

2022 7899/3 2 2 1 9 999 2022 15.264,00 31/12/2022   DIM 4120/2022 
(PROGR. 4828) 
MODIFICA 
IMPEGNO DI 
SPESA SU CAP. 
DEDICATO 
AFFIDAMENTO 
INCARICO 
REDAZIONE 
VERIFICA 
VULNERABILITA 
SISMICA ALL'ING. 
ALBERTO 
CHIAPPINI 
(BEN.120420) EX 
DIM 3334/2022 
(PROG.3890) 

10457 1069 

 
 Cronoprogramma:  

Eser 
Cap.. Cap./Art Anno Importo Data 

Esigibilità 
Data 
Scadenza 

Cap/Art 
FPV Opera Sub 

Opera Note Num. 
Impegno 

Num 
O.G. 

2022 3075/0 2022 3.102,44 31/12/2022    /        33962 227 

2022 3076/0 2022 15.264,00 31/12/2022    /        33963 228 

 
 Cronoprogramma:  

Eser. 
Cap. Cap./Art Piano dei Conti Finanziario Anno Importo Importo 

var. 
Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza Note Num. 

Impegno 
Num 
O.G. 



Comune di Udine – Determina n. 4120 del 29/11/2022 

2022 7282/1 2 5 99 99 999 2022 3.102,44 -3.102,44 31/12/2022   DIM 3334/2022 
(PROG.3890) 
AFF8IDAMENTO 
INCARICO 
REDAZIONE 
VERIFICA 
VULNERABILITA 
SISMICA ALL'ING. 
ALBERTO 
CHIAPPINI 
(BEN.120420) 

  852 

2022 7282/1 2 5 99 99 999 2022 15.264,00 -15.264,00 31/12/2022   DIM 3334/2022 
(PROG.3890) 
AFF8IDAMENTO 
INCARICO 
REDAZIONE 
VERIFICA 
VULNERABILITA 
SISMICA ALL'ING. 
ALBERTO 
CHIAPPINI 
(BEN.120420) 

  853 

 
  
 
Riferimento pratica finanziaria: 2022/4828 

 

 

 

  



 Atto n. 4120 del 29/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL GIUDICE MARINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/11/2022 15:37:43


